Requerimento Nº 1702/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos voltados para a IMPLANTAÇÃO DE UM
PROGRAMA “SAÚDE MATERNA”, DEDICADO À
CONSCIENTIZAÇÃO, INCENTIVO, CUIDADO E PROMOÇÃO DA
SAÚDE MENTAL DE MULHERES GESTANTES, PARTURIENTES,
PUÉRPERAS E EM SITUAÇÃO DE PERDA GESTACIONAL NO
MUNICIPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA “SAÚDE MATERNA”, DEDICADO À
CONSCIENTIZAÇÃO, INCENTIVO, CUIDADO E PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL DE MULHERES
GESTANTES, PARTURIENTES, PUÉRPERAS E EM SITUAÇÃO DE PERDA GESTACIONAL NO
MUNICIPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

36
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

R
0F

-N
19

C
-H

5T
J-

Y
5W

8

A implantação do Programa “Saúde Materna” no município de Itapevi se justifica pela
urgente necessidade de ampliar o cuidado integral à saúde mental de mulheres gestantes,
parturientes, puérperas e daquelas que vivenciam a perda gestacional. Essas fases,
profundamente marcadas por transformações físicas, emocionais e sociais, demandam atenção
especializada, acolhimento qualificado e políticas públicas que reconheçam as especificidades da
vivência materna em suas diferentes formas.

Durante a gestação, o parto e o puerpério, muitas mulheres enfrentam sentimentos
de ansiedade, medo, insegurança e, em alguns casos, quadros de depressão e sofrimento
psíquico intenso. A ausência de suporte emocional e psicológico pode comprometer não apenas
a saúde mental da mulher, mas também o vínculo com o bebê, o bem-estar familiar e o
desenvolvimento infantil. Essa realidade se torna ainda mais delicada nos casos de perda
gestacional, situação muitas vezes invisibilizada e negligenciada, que exige sensibilidade, respeito
e apoio institucional.

O Programa “Saúde Materna” propõe-se a preencher essa lacuna por meio de ações
voltadas à escuta ativa, orientação emocional, atendimento psicológico, rodas de conversa,
capacitação de profissionais da saúde e criação de redes de apoio. A proposta também visa
combater o estigma relacionado ao sofrimento psíquico no ciclo gravídico-puerperal,
promovendo a saúde mental como parte indissociável da saúde integral da mulher.

Essa iniciativa está alinhada às diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), às políticas
nacionais de atenção à saúde da mulher e à promoção da equidade de gênero, reforçando o
compromisso de Itapevi com o cuidado humanizado, com a prevenção em saúde mental e com
a construção de uma rede de atenção que acolha cada mulher em sua trajetória materna com
dignidade, empatia e responsabilidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

36
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

R
0F

-N
19

C
-H

5T
J-

Y
5W

8

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XR0FN19CH5TJY5W8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XR0F-N19C-H5TJ-Y5W8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

36
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

R
0F

-N
19

C
-H

5T
J-

Y
5W

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XR0FN19CH5TJY5W8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XR0FN19CH5TJY5W8
		2025-07-15T16:08:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura